
 

 

 
 

 

PROCES-VERBAL 

al ședinței ordinare a Consiliului local al comunei Mehadica 
 

        Încheiat astăzi 15.03.2021, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului local al 

comunei Mehadica. 

         Şedinţa a fost legal constituită, din totalul de 9 consilieri locali în funcţie, fiind prezenţi 

toți 9. 

        Persoane  prezente la şedinţă:d-nul primar Urechiatu Ion. 

       Şedinţa a fost convocată de primarul comunei Mehadica, în conformitate cu prevederile 

art. 133 alin. (2) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ordinea de zi propusă este următoarea : 

1. Depunerea jurământului de către domnul consilier local, Vădrariu Ianăş, membru 

supleant, al cărui mandat a fost validat de Judecătoria Caransebeş, jud. Caraş-Severin. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi; 

Iniţiator : dl. URECHIATU ION – primar; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare a Consiliului 

local al comunei Mehadica; 

Prezintă: secretarul general al comunei Mehadica; 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea  comisiilor de specialitate ale 

Consiliului local al comunei Mehadica, județul Caraş-Severin. 

5. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor. 

           D-na secretar general a comunei să prezinte Încheierea civilă nr.508/01.03.2021  emisă 

de Judecătoria Caransebeş, județul Caraș-Severin în dosar nr.691/208/2021 prin care s-a luat 

act de încetarea de drept a madatuluia de consilier local al dmnului Ghimboaşă Petru, precum 

şi  validarea mandatului consilierului local Vădrariu Ianăş, din partea Partidului Pro România. 

      Se dă citire ordinii de zi a şedinţei de astăzi, se supune la vot și se aprobă cu unanimitate 

de voturi. 

D-na secretar general invită pe domnul consilier local, Vădrariu Ianăş al cărui 

mandat a fost validat, să depună, potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, 

următorul jurământ în limba română: 

 ”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă 

în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Mehadica. Aşa să îmi 

ajute Dumnezeu!”.  

Consilerul local dă citire jurământului de credinţă, care este imprimat în două 

exemplare pe un formular special, după care îl semnează . 

Consiliul local ia act de validarea şi depunerea jurământului de către domnul 

consilier Vădrariu Ianăş. 

Se prezintă procesul verbal al şedinţei anerioare, şi nefiind obiecţiuni , se aprobă cu 

unanimitate de voturi. 
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Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. Se actualizează comisia de specialitate nr.2- 

pentru administratie publică locală, juridică si de disciplină, situaţii de urgenţă,  apărarea 

ordinii si linistii publice si a drepturilor cetăţenilor, ca urmare a demisiei domnului 

consilier Ghimboaşă Petru şi validarea noului consilier Vădrariu Ianăş. 

Se supune la vot. Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Diverse: 

- Dnii consilieri revin cu solicitarea de a li se prezenta contractele de concesiune al 

Primăriei comunei Mehadica. 

- Domnul Primar propune o întâlnire pentru data de 25.03.2021 . se aprobă. 

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt. 

Dnul primar a luat la cunoștință cele discutate în cadrul ședinței. 

 

 

Se declară şedinţa închisă. 
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PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BADERCA IANCU                                                     FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 


